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 چکیده

اثر و پیامدهای زیانباری روی درختان خرما در مناطق مختلف داشته است. این پدیده روی کمیت و  گرد و غبارهای اخیر در سال

ای، درصد غبار بر کلروفیل برگ، هدایت روزنهوکیفیت محصول خرما اثرات منفی دارد. در این راستا، پژوهشی جهت بررسی تأثیر گرد

های مختلف گرد و تان سراوان در استان سیستان و بلوچستان با شدتتشکیل و ریزش میوه درختان خرما در سه منطقه از شهرس

های مختلف گرد و ایی به تفکیک غلظتهای هواشناسی و ماهوارههای مورد مطالعه با استفاده از دادهغبار انجام گرفت. انتخاب مکان

وسط( و سراوان )شدت گرد و غبار کم( انتخاب غبار صورت گرفت و منطقه روتک )شدت گرد و غبار بالا(، جالق )شدت گرد و غبار مت

اصله درخت خرما با شرایط یکسان انتخاب شدند.  2نخلستان و درون هر نخلستان تعداد  2شدند. در هر یک از سه منطقه تعداد 

نتخابی، از پنج برگ اایگیری میزان کلروفیل برگ در دو حالت بدون شستشو و پس از شستشو و نیز هدایت روزنهجهت اندازه

و و دار میزان کلروفیل برگ بعد از شستشها صورت گرفت. نتایج تجزیه واریانس بیانگر اختلاف معنیگیریها انجام و اندازهگیرینمونه

ترین میزان کلروفیل برگ و در روتک با غلظت بالای گرد و غبار ای در سه منطقه بود. در منطقه سراوان با غبار ناچیز بیشهدایت روزنه

ها )سراوان در حالت شستشو ترین مقدار آن مشاهده و همچنین مقدار کلروفیل برگ در هر سه منطقه در شرایط شستشوی برگکم

( بود. میزان کلروفیل برگ در منطقه روتک با غلظت 44/24ها )سراوان بدون شستشو تر از حالت عدم شستشو برگ( بیش44/62

بود که بیانگر  44/62تر و در حالت شستشو و در منطقه سراوان با گرد و غبار خیلی کم 12/40زیاد گرد و غبار در حالت شستشو 

ی ای در مناطقاختلاف معنی دار در مناطق از لحاظ میزان کلروفیل برگ بود. نتایج مقایسه میانگین نشان دهنده کاهش هدایت روزنه

درصد( در  49/42ترین درصد تشکیل میوه )رد و غبار پایین بود. بیشبا میزان بالای گرد و غبار )منطقه روتک( نسبت به مناطقی با گ

ترین درصد( در منطقه روتک با میزان بالای گرد و غبار مشاهده شد. بیش 61ترین آن )منطقه سراوان با میزان کم گرد و غبار و کم

ترین درصد ریزش ( و بیش29/94درصد تلقیح ) ترین( نیز در منطقه سراوان و کم04/0ترین درصد ریزش )( و کم92/49درصد تلقیح )

 های مورد بررسی بود.( در منطقه روتک مشاهده شد. در کل نتایج بیانگر اثرات منفی غلظت بالای گرد و غبار بر ویژگی03/01)

 جالق، درصد تلقیح، درصد ریزش میوه، روتک، شستشوی برگ، اسانسها: کلیدواژه
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 مقدمه
پدیده ریزگردها یکی از مخاطرات محیطی در مناطق خشک 

افتد اتفاق می خشک است که اغلب در نیمه گرم سالو نیمه

(. این پدیده همچون کمربند )

غبار از بیابان صحرا در آفریقا شروع شده و با عبور از بیابان 

های مرکزی ایران و الخالی در شبه جزیره عربستان، بیابانربع

رسد بیابان قره قوم در آسیای مرکزی به بیابان گبی در چین می

های اخیر، (. خشکسالی)

ترین عوامل سالانه و تغییرات اقلیمی، از مهم کاهش بارش

(. شوند)طبیعی این پدیده محسوب می

های اخیر، وقوع پدیده طوفان گرد و غبار در منطقه در سال

تن فخاورمیانه در حال افزایش است. کشور ایران به علت قرار گر

طور مداوم در معرض در کمربند خشک و نیمه خشک جهان، به

اشد بهای گرد و غبار محلی و سینوپتیکی متعدد میسیستم

(. فراوانی این رخدادها در یک منطقه به )

عواملی از جمله سرعت باد، خاک بدون پوشش، هوای خشک، 

زدایی، جنگلرطوبت خاک، پوشش گیاهی، بارش کوتاه مدت، 

های بلند مدت، تغییرات کاربری زمین و فعالیت سالیخشک

(. گرد و غبار انسانی بستگی دارد )

بر کشاورزی به طور مستقیم و غیر مستقیم اثر می گذارد 

(. اولین تأثیر گرد و غبار بر گیاهان و )

چون باعث کاهش ذخیره رطوبتی درختان در بخش تولید بوده 

(، بروز آفات و امراض و ممانعت از نفوذ )

شود )نور خورشید و کاهش محصولات کشاورزی می

های هوایی (. گرد و غبار با نشست بر اندام

گیاهان، به تغییرات فیزیکی و شیمیایی مختلفی همچون 

ها، افزایش دما )دو تا سه درجه(، کاهش همسدود کردن روزن

(، فتوسنتز و تولید، کلروفیل برگ)

یر ی برگ، تغیها و مرگ بافت گیاهی، تغییر رنگدانهریزش برگ

( کاهش محتوای نسبی آب برگ )

( و های فعال فتوسنتزی )دریافت اشعه

انجامد در نتیجه کاهش عملکرد محصولات زراعی می

(

 .) 

گزارش کردند که گازهای  

ها وارد گیاه توانند از طریق روزنهسمی و ذرات گرد و غبار می

اه شوند. همچنین اظهار نمودند که شده و باعث تغییراتی در گی

ا در هگرد و غبار علاوه بر کاهش شدت نور، با بستن منافذ روزنه

ار کند. اثر گرد و غبروند طبیعی تبادلات گازی ایجاد اختلال می

تر و بزرگتر خواهد بود که ای زمانی بیشبر کاهش هدایت روزنه

  سیتر باشد. نتایج برراندازه ذرات گرد و غبار کوچک

 ها به وسیلهنشان داد که با بسته شدن روزنه ( )

یابد. علاوه بر ذرات کوچک گرد و غبار، میزان تنفس کاهش می

ای گیاهان در شب نیز این، باعث افزایش مقاومت روزنه

گزارش کردند که  شود.می

بلوط در اثر گرد و غبار در  های درختانبرگ بسته شدن روزنه

ها شده است. منطقه ایلام، موجب خشک شدن و نابودی آن

ارزیابی اثرات طوفان شن زرد بر بخش کشاورزی چین نشان داد 

 03تا  5درصد باعث کاهش  03که افزایش تراکم ذرات تا 

درصدی متوسط باردهی بهینه محصولات در حال رشد 

(. دخالت ذرات کشاورزی شده است )

تواند تحمل به خشکی را کاهش دهد گرد و غبار می

(.) 
خرما یکی از محصولات مهم مناطق خشک و نیمه خشک 

منطقه سراوان بیش از (. باشد )جهان می
ترین رقم تجاری خرمای منطقه از عمده و نوع خرما دارد 03

مضافتی است. با توجه به  رقم لحاظ سطح زیر کشت خرمای
سیستان و بلوچستان در  آمار سازمان جهاد کشاورزی استان

 ،سطح زیر کشت شهرستان سراوان از نظر 1035سال 
ق مناط دیگر به نسبتهای بارور و مقدار تولید خرما نخلستان

 م اول را به خود اختصاص داده استمقا ،خرماخیز استان
(. عوامل متعددی بر میزان )

توان به تولید خرما در ایران موثر است؛ از جمله این عوامل می
گرد و خاک در مناطق خرما خیز اشاره کرد که سبب کاهش 
میزان برداشت، کاهش کیفیت محصول و هجوم انواع آفت به 

های پهن برگ شود. اکثر درختان باغی جزء گونهمیها نخلستان
های جوی از قبیل ها در معرض پدیدهبوده و اندام هوایی آن

 هاریزگردهای بیابانی قرار دارند که رسوب آن بر سطح برگ
(. شود )های فیزیولوژیکی میمنجر به آسیب

نوان شاخص از برگ نخیلات به ع 
 ها بیان داشتند کهبیولوژیکی گرد و غبار استفاده کردند، آن

تجمع گرد و غبار روی درختان خرما باعث کاهش کیفیت و 
بازارپسندی خرمای مناطق خرماخیز کشور شده و خسارات 

های گرد و غبار داران وارد کرده است. طوفانزیادی به نخل
ان به ثمر رسیدن میوه عمدتاً در فصول بهار و تابستان که زم

باشد و با توالی کمتری در پاییز و زمستان رخ خرما نیز می
ترین زمان وقوع این پدیده در روز، فاصله دهد، همچنین بیشمی
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درصد( در مناطق  45زمانی بعد از ظهر تا غروب )با فراوانی 
(. خرمای مضافتی یابند )مختلف دنیا بروز می

رقم خرمای اقتصادی و صادراتی منطقه بوده و هر ترین مهم
ساله شواهدی مبنی بر کاهش در کمیت و کیفیت خرما به دلایل 
مختلف از جمله شرایط نامساعد جوی و آب و هوایی وجود دارد. 
لذا هدف از این بررسی نیز شناسایی تاثیر گرد و غبار روی تولید 

یزان کلروفیل خرمای مضافتی از طریق بررسی اثرات آن روی م
ها و سایر عوامل موثر در تشکیل و ای برگبرگ، هدایت روزنه

 تولید خرما در مناطق مورد بررسی بود.
 

 هامواد و روش
ستان سیستان و بلوچستان با وسعتی حدود ا

کیلومتر مربع، در جنوب شرقی ایران و در مختصات  120532

دقیقه عرض  22درجه و  01 تا دقیقه 0درجه و  25جغرافیایی 

دقیقه طول  13درجه  40دقیقه تا  00درجه و  52شمالی و 

ترین شهرستان سراوان، شرقی(.1ت )شکل شرقی واقع شده اس

 42شهر در این استان بوده که در موقعیت، طول جغرافیایی 

دقیقه با  22درجه و  20دقیقه و عرض جغرافیایی  23درجه و 

ترین متر از سطح دریا قرار گرفته است. مهم 1145ارتفاع 

محصول باغی شهرستان سراوان خرمای رقم مضافتی است. 

 که میانگین بارشطوریو خشک بوده به سراوان دارای اقلیم گرم

تا  05میلی متر و متوسط دمای آن از  130سالانه در آن حدود 

 گراد متغیر است.درجه سانتی 0/01

برای تعیین مناطق تحت تأثیر پدیده گرد و غبار جهت 

های گرد و غباری حاصل از تصاویر انجام پژوهش، از شاخص

شناسی استفاده شدهای هواو داده ایی مودیسماهواره

 (.2)شکل ( )

براساس متوسط شاخص عمق نوری ذرات سه منطقه، 

روتک با بادهای شدید و مداوم با غلظت بالای گرد و غبار، منطقه 

جالق با بادهای متوسط دارای غلظت متوسط گرد و غبار و 

سراوان با بادهای ضعیف و محدود با غلظت کم گرد و غبار 

کیلومتری  45(. منطقه جالق در محدوده 2انتخاب شدند )شکل 

شهرستان سراوان واقع شده و منطقه روتک نیز در ناحیه کویری 

و هم جوار با مرز پاکستان بعد از جالق واقع شده است. هر دو 

منطقه دارای اقلیم گرم و خشک بوده و معمولاً بادهای شدید 

ین دو منطقه را نیز وزد اروزه که از دشت سیستان می 123

تحت تأثیر قرار می دهد. این بادها عموماً از اواخر بهار شروع 

شده و تا انتهای تابستان ادامه دارند. وزش این بادها همراه با 

گرد و غبار با غلظت بالا بوده که معمولاً دامنه اثر آن تا پاکستان 

 (.و دریای عمان ادامه دارد )
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انواع مختلفی از خرما در سه منطقه سراوان، جالق و روتک 

ها رقم مضافتی است. ترین آنشود، ولی مرغوبکشت می

خرمای رقم مضافتی دارای ارزش غذایی بالایی بوده و در زمره 

شود رقم خرمای مضافتی خرمای نرم و گوشتی طبقه بندی می

رقم جهت بررسی اثرات گرد و غبار تعیین به دلیل مرغوبترین 

گردید. جهت ارزیابی تأثیر پدیده گرد و غبار بر کلروفیل برگ، 

ها و درصد تشکیل میوه در خوشه و درصد ای برگهدایت روزنه

های گل و درصد تلقیح در خوشه، ریزش خرما، تعداد کل نشانه

 ای شکل گرفت. در سه منطقهآزمایشی در قالب طرح آشیانه

سراوان، جالق و روتک در طی دو سال متوالی تعداد پنج 

نخلستان انتخاب شدند و سپس درون هر نخلستان در هر 

منطقه، تعداد پنج اصله درخت خرمای رقم مضافتی با شرایط 

یکسان انتخاب شدند. درختان خرمای انتخاب شده از نظر 

ی هاهایی از جمله سن درخت، ارتفاع درخت و تعداد سالویژگی

باروری در شرایط یکسانی بودند )هر پنج نخلستان در هر سه 

سال، تاج پوششی یکسان  2منطقه داری درختان خرما با سن 

های لازم در مراحل مختلف و سال سوم باروری(. نمونه برداری

 از درختان علامت گذاری شده، انجام شد.

نج مدل سوسیله دستگاه کلروفیلمیزان کلروفیل برگ به 

توسط دستگاه پرومتر  ای برگو هدایت روزنه 

گیری شد. ( اندازه)

میزان کلروفیل برگ ابتدا در حالت اولیه یعنی با وجود ذرات 

گرد و غبار و سپس شستشوی ذرات گرد و غبار توسط آب مقطر 

رما، گیری گردید. در خوشه خمیزان کلروفیل دوباره اندازه

دست آورد توان درصد تشکیل میوه را به صورت زیر بهمی

( :) 

 

 
 

(: میوه خرما که بلافاصله بعد از مرحله حبابوک )

شود به حبابوک معروف است. در این مرحله، تلقیح تشکیل می

میوه بوسیلة کلاهک پوشیده شده است. در ابتدای خوشه دهی 

های گل شمارش گردید و پس از تعداد کل نشانه در هر خوشه

های تلقیح یافته شمارش شد و حاصل افشانی تعداد حبهگرده

های گل اولیه کم گردید و در نتیجه درصد آن از تعداد کل نشانه

ها دست آمد. تجزیه واریانس ویژگیتلقیح و ریزش موقع تلقیح به

ی بر اساس ( متوال1034-1035برآورد شده در طی دو سال )

و  1/3نسخه  ای با استفاده از نرم افزار آماری طرح آشیانه

ای دانکن در ها با استفاده از آزمون چند دامنهمقایسه میانگین

 سطح احتمال یک درصد انجام شد.
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 نتایج و بحث
ای اثرات گرد و غبار بر کلروفیل برگ و هدایت روزنه

درختان خرما 

( نشان داد که اثر منطقه بر 1نتایج تجزیه واریانس جدول )

ای در سطح احتمال های کلروفیل برگ و هدایت روزنهویژگی

یک درصد معنی دار بود. از آنجایی که تفاوت سه منطقه از لحاظ 

توان بیان کرد که میزان ا میمیزان گرد و غبار بوده است، لذ

 های مذکور اثر معنی دار آماری داشته است.گرد و غبار بر ویژگی

میزان کلروفیل برگ درختان خرما در دو حالت شسته شده 

ی دارو بدون شستشو در سه منطقه مورد بررسی اختلاف معنی

باهم داشت. بر اساس نتایج میزان کلروفیل برگ قرائت شده در 

تر از حالت بدون شستن )همراه حالت شستن برگ همواره بیش

تلال در سیستم تواند اخبا ذرات گرد و غبار( بود. دلیل آن می

گیرد. احتمال ها انجام میتبادلات گازی باشد که از طریق روزنه

های شسته نشده سبب ها در برگرود مسدود بودن روزنهمی

کند شدن فتوسنتز و روند تبادلات گازی شده و در دریافت نور 

اختلال ایجاد کرده و باعث آسیب به ساختار فتوسنتز شود. 

گزارش کردند که نتیجه کاهش کارایی  

های فتوسنتزی و کاهش مقدار فتوسنتز، تخریب رنگدانه

کلروفیل برگ در اثر گرد و غبار است. با توجه به نتایج مقایسه 

میانگین میزان کلروفیل برگ نخیلات در سه منطقه با غلظت 

مختلف گرد و غبار نشان داد که میزان کلروفیل برگ در حالت 

ها و شرایط عادی در منظقه روتک با میزان تن برگبدون شس

(. در 2ترین مقدار بود )جدول بالای گرد و غبار همواره در کم

یل ترین میزان کلروفمنطقه سراوان با غلظت کم گرد و غبار بیش

برگ و منطقه جالق با میزان متوسط گرد و غبار دارای مقدار 

منطقه  .دیگر بودکلروفیل برگ به نسبت متوسط بین دو منطقه 

ترین مقدار در روتک با شدت بالای گرد و غبار دارای پایین

گزارش دادند که  کلروفیل برگ بود. 

ها باعث حذف ذرات خاک از روی برگ شده و شستشوی برگ

 گردد.موجب افزایش محتوای کلروفیل برگ می

گذشته و های روند افزایشی ذرات گرد و غبار طی سال

نشست آن روی برگ درختان خرمای مضافتی به خصوص در 

ثاتیرات منفی بر وتک با میزان بالای گرد و غبار، منطقه ر

رسد در اثر مسدود کردن کلروفیل برگ داشته است. به نظر می

ها توسط ذرات گرد و غبار دمای برگ افزایش یافته و در روزنه

ته فیلاز( افزایش یافنتیجه آنزیم تجزیه کلروفیل برگ )کلرو

( و باعث کاهش کلروفیل برگ در منطقه )

 روتک با میزان بالای گرد و غبار شده است. 

ها، سیستم ( گزارش دادند که تجمع گرد و غبار روی برگ)

فتوسنتزی را دچار اختلال کرده و بر فیزیولوژی گیاه اثر 

نشان داد که  تحقیق گذارد. نتایج می

ریزگردها با نشست روی برگ درخت تلخ بیان موجب کاهش 

عنوان کردند که با   شدند. کلروفیل 

کلروفیل برگ پوشش سطح برگ توسط ذرات گرد و غبار میزان

یابد که در نهایت این عوامل کاهش و تنفس گیاه افزایش می

اندازی ذرات شود. در اثر سایهمصرف انرژی گیاه میمنجر به 

شود تر میها مسدود و دمای برگ بیشگرد و غبار، دهانه روزنه

و این عمل باعث افزایش آنزیم کلروفیلاز شده که خود عامل 

باشد )اصلی تجزیه کلروفیل برگ در اثر گرد و غبار می

گزارش دادند که به  (. 

گارگیری غبار سیمان روی سطح برگ زیتون موجب کاهش 

و در نتیجه این عمل  به کلروفیل نوع نسبت کلروفیل نوع 

د رسد اثرات گرشود. به نظر میباعث کاهش در کلروفیل کل می

و خاک تنها محدود به یک دوره کوتاه مدت وقوع این پدیده 

 اقلیم و زمان وقوع و شدت اثرات نیست و بسته به شرایط تولید،

بیان کردند که تنش گرد و  متغیر است. 

غبار منجر به کاهش کلروفیل برگ و کارایی فتوسنتز در سه 

گونه بیابانی اشنان، تاغ و درمنه شده بود. براساس این نتایج به 

و رسد که وقوع پدیده گرد و غبار در اواخر فصل بهار نظر می

( که مصادف با مراحل اوایل تابستان )

رسیدگی خرما و همزمان با اوج فتوسنتز و رسیدگی میوه 

 خرمای مضافتی بوده، بر میزان کلروفیل برگ اثر داشته است. 

( میزان هدایت 2ها )جدول براساس مقایسه میانگین

که طوریها در سه منطقه متفاوت بود، بهای برگروزنه

ای در منطقه سراوان با ترین میزان هدایت روزنهترین و کمبیش

حداقل غلظت گرد و غبار و منطقه روتک با حداکثر غلظت گرد 

ه متوسط رتب و غبار مشاهده شد. منطقه جالق نیز با گرد و غبار

ها داشت. ای برگدوم را از نظر تاثیر گرد و غبار بر هدایت روزنه

سخ العمل گیاه در پاترین عکسبسته شدن روزنه به عنوان سریع

باشد که به نوبه خود باعث اختلال در به حضور گرد و غبار می

های فعال اکسیژن و ایجاد نوعی فرآیند فتوسنتز و افزایش فرم

 (. گردد )می در گیاه تنش
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در منطقهه روتک با غلظت بالای گرد و غبار میزان هدایت 

و در منطقه سههراوان با غلظت کم گرد و غبار  20/205ای روزنه
و در منطقههه جههالق میزان  53/001ای میزان هههدایههت روزنههه

(. لذا علت پایین 2بدست آمد )جدول  43/235ای هدایت روزنه
ای در منطقه روتک، بالا بودن غلظت گرد و بودن ههدایت روزنه

های تحقیقات دیگر )باشد. این نتیجه با یافتهغبار می

( مطابقت دارد که بیان داشتند هر چه نشست گرد و 
ای کاهش تر باشههد هدایت روزنهها بیشغبار روی سههطوح برگ

های خواهد یافت. تنش گرد و غبار سههبب مسههدود شدن روزنه
دهد و در ادامه سرعت را کاهش می شهود، تبادل برگ می

توان ر واقع می(. دشهههود )فتوسهههنتز کم می
گفت درختان به خصهوص درختان خرما برای تولید محصول با 
کیفیت و کمیت بالا نیاز به فتوسهنتز و سهوخت و سهاز مناسب 

ها اختلال ایجاد کرده و دارنهد امها وجود ریزگردهها در کهار آن
های تنفسههی ها به انسههداد روزنهنشههسههتن ریزگردها روی برگ

شود تا علت کاهش عملکرد شود و این عمل سبب میمنجر می
را به خصهوصهیاتی مانند کاهش فتوسهنتز از طریق بسته شدن 

ها، افزایش تنفس و دمای برگ و اختلال در تبادلات گازی روزنه
(. به طور کلی اند.  )نسههبت داده

دهد حضهور ذرات گرد و غبار بر سطح برگ از نتایج نشهان می

تان و فعالیت آن اثر گذاشهههته اسهههت؛ ابتدا با دو طریق بر درخ
ها اندازی بر سطح برگ که باعث کاهش نور رسیده به آنسهایه

ها باعث شهده و سهپس با رسهوب ذرات و مسههدود شدن روزنه
(. این شهههود )افزایش دمای برگ می

و نتایج مشههابه گزارشههات 
در  باشد. بر اساس گزارشمی

میکرون  5/2 -13بهافهت گیاه در اثر فعالیت ذراتی با قطر بین 
یابد. این آنزیم به عنوان فعهالیت آنزیم پراکسهههیداز افزایش می

سههازد تا از های گیاه را قادر مییک مکانیسههم دفاعی، سههلول
ها ی نمایند و یا اینکه آنهای فعال اکسهیژن پیشگیرتولید فرم

ها را کاهش دهند )آوری نموده و اثرات مضر آنرا جمع
(. افزایش غلظهت گرد و غبهار در هوا باعث کاهش 

و  های برگها، بسته شدن روزنهشدید کارایی فتوسنتز در برگ
ها تاثیر دارد. دخالت به طور عمده در باروری درختان و رشد آن

ها باعث از دسهههت دادن آب گرد و غبار در بسهههتن روزنه ذرات
تواند تحمل به خشههکی را کاهش ها در شههب شههده و میبرگ

دهد. هر چند که اثرات به ترکیبات شهههیمیایی گرد و غبار نیز 
 و بسهههتگی دارد. 
بیهان داشهههتنهد که اثر گرد و غبار روی کارایی  

تواند اثرات منفی به دنبال ها میفتوسهنتز و بسهته شدن روزنه
و  داشههته باشههد. در تحقیقاتی که توسههط 
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انجام گرفته، مشخص شد که وجود ذرات  
 هشکا گرد و غبار بر سهطح برگ گیاهان ذرت و نیشهکر، باعث

 است.عملکرد این گیاهان گردیده 
توان بیان با بررسهههی فتوسهههنتز در گیاهان و درختان، می

های فعال فتوسنتزی و آب، از ها با اسهتفاده از اشعهکرد که آن
طریق فتوسهههنتز و تولیهد ترکیبهات آلی مهانند قند و گلوکز و 

ها در فرآیندهای متابولیکی برای رشد و توسعه، اسهتفاده از آن
دهند. در صورت اختلال در فتوسنتز کرد خود را افزایش میعمل

یابد. ها به میزان قابل توجهی کاهش میعملکرد آن
نتایج مشههابهی در مورد فتوسههنتز بیان کردند و  

براسههاس گزارش آنان اختلال در فتوسههنتز به هر طریقی باعث 
نتایج تحقیق شههود.کاهش عملکرد گیاهان می

نشهههان داد که کاهش تعداد روزنه در برگ درخت  
کاج تهران، سازوکاری برای مقابله با جذب فلزات سنگین است، 
اما گاهی شهههدت و مدت قرار گرفتن در برابر گرد و غبار حاوی 
فلزات سنگین، به حدی زیاد است که موجب خشک شدن و از 

 شود.هی میبین رفتن پوشش گیا

اثر گرد و غبار بر درصددد تشددکیل و ریزش میوه خرمای 

 مضافتی

نتایج تجزیه واریانس درصهد تلقیح، ریزش و درصد تشکیل 

( بیان شده است. براساس 0میوه و تعداد کل نشانه گل )جدول 

های مورد بررسهههی در منطقه در اثر شهههدت نتایج بین ویژگی

داری اختلاف معنیمختلف گرد و غبار در سهههطح یک درصهههد 

مشههاهده شههد. اثر سههال در منطقه برای تعداد کل نشههانه گل، 

درصد معنی دار بود.  درصد تلقیح و درصد ریزش در سطح یک

مربوط به اثرات گرد و  از آنجهایی کهه اثر منطقهه بر هر ویژگی

توان گفههت اثر میزان مختلف گرد و غبههار روی غبههار بوده می

منطقه سراوان، جالق و روتک  های بررسهی شهده در سهویژگی

 دار بوده است.معنی

از لحاظ درصد تشکیل میوه در سه منطقه سراوان، جالق و 

های متفاوت گرد و غبار با توجه به مقایسهههه روتهک بها غلظت

( مشهخص گردید که در منطقه سراوان با 0ها )جدول میانگین

در های موجود درصد، حبه 32/32میزان کم گرد و غبار تقریبا 

ز ا اند و به مقدار کم حدود کمترهر خوشهه به میوه تبدیل شده

درصهد از کل خوشه به دلایل مختلف ریزش کرده و یا دچار  0

درصد تشکیل  02/02فسهاد شده است. در منطقه جالق حدود 

میوه در خوشهه مشاهده شد و منطقه روتک با میزان زیاد گرد 

درصد میوه در خوشه تشکیل شده و طی  20/43و غبار حدود 

یل درصد میوه خرما به دلا 03مراحل مختلف رسهیدگی حدود 

مختلف از جملهه وزش بادهای گرم و خشهههک همراه با گرد و 

غبار شههدید ریزش کرده و یا دچار فسههاد شههده اسههت. 

در تههحقیقی روی اثر ریزگردههها در  

افشانی و تشکیل میوه به این نتیجه رسیدند که ریزگردها گرده

 01کاهش  افشهههانی و در نهایت منجر بهباعث اختلال در گرده

  درصهدی تشههکیل حبه در انگور عسهکری شههدند.

( بیهان داشهههتنهد که غبار اتمسهههفری مانع از نفوذ نور )

تواند منجر به کاهش تولیدات کشاورزی به خورشید شده و می

 درصد گردد. 5-03میزان 

ه گل اد کل نشانافشانی )تعدهای گردهنتایج میانگین ویژگی

در خوشه، درصد تلقیح و درصد ریزش( در سه منطقه مورد 

که طوری(. به0بررسی اختلاف معنی داری را نشان داد )جدول 

در منطقه سراوان با غلظت کم گرد و غبار درصد تلقیح و درصد 

 32دهد بود که این نشان می 10/1و  25/32ریزش به ترتیب 

لیه تبدیل به حبه خرما در هر های گل اودرصد تعداد نشانه

خوشه شده است. در منطقه جالق با میزان متوسط گرد و غبار، 

های درصد نشانه 04/31بود یعنی تقریبا  50/31درصد تلقیح 

درصد  3افشانی تبدیل به حبه شده و تقریبا گل اولیه بعد گرده

ها ریزش یافته است. منطقه روتک با میزان زیاد گرد و غبار آن

بود که این نتایج  10/13و درصد ریزش  22/23د تلقیح درص

های گل اولیه درصد نشانه 12نشان داد در منطقه روتک تقریبا 

رسد با توجه به یکسان در خوشه ریزش یافته است. به نظر می

افشانی در هر سه منطقه مورد بودن دانه گرده جهت گرده

ی سطح گل بررسی، در منطقه روتک وجود ذرات گرد و غبار رو

ماده خرما و چسبیدن ذرات غبار به آن باعث شده تا دانه گرده 

نتواند به خوبی روی سطح گل فرونشیند و در نتیجه سطح 

کمتری جهت تلقیح باقی بماند و این پوشش غبارآلود از عمل 

تلقیح در این تعداد نشانه گل جلوگیری کرده است.
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گزارش کردند که ریزگرد جوی باعث  

 شود. در میوهافشانی در درختان میکاهش شش برابری گرده

ها، ذرات غبار روی خرما به دلیل عدم پوشش گل توسط گلبرگ

وند شمیزنی و رشد لوله گرده سطح کلاله نشسته و مانع جوانه

( .) 

بیان نمودند که گرد و غبار همراه  و  ()

گذارد. بادهای سبک مفید بوده و افشانی اثر میبا باد روی گرده

گرده افشانی مطلوب را به دنبال دارند. حال آنکه بادهای با 

 شوندهای گرده میسرعت زیاد باعث اتلاف مقادیر زیادی از دانه

 کنند. جاد میافشانی نیز اختلال ایو در گرده

( در ارتباط با درصد ریزش بیان کردند که تیمارهای )

ها، باعث حاوی گرد و غبار به دلیل ایجاد حالت سوزش در گل

 شوند.تری میریزش بیش

 گیرینتیجه
براساس نتایج مشخص شد که ذرات گرد و غبار با فرونشست 

و پوشاندن سطح برگ، منجر به مسدود شدن روزنه برگ 

شوند و در نتیجه باعث اختلال در تبادلات گازی، در درختان می

شوند. بررسی کلروفیل برگ در دو حالت شستن و و گیاهان می

، ودبدون شستن بیانگر اختلاف در مقدار کلروفیل برگ ب

که در تمامی مناطق کلروفیل برگ در حالت شستن طوریبه

تر از حالت قبل شستن بود. همچنین در منطقه برگ بیش

ترین مقدار کلروفیل سراوان با میزان محدود گرد و غبار بیش

دست آمد. گرد و غبار بر برگ، نسبت به دو منطقه دیگر به

که در منطقه یطورای نیز تاثیر گذاشته بود، بههدایت روزنه

ای ترین میزن هدایت روزنهروتک با میزان بالای گرد و غبار، کم

دست آمد و در منطقه سراوان با میزان کم گرد و غبار، بالاترین به

ای حاصل شد. گرد و غبار در مناطقی با میزان هدایت روزنه

ها شده و نتیجه آن میزان غبار زیاد باعث بسته شدن روزنه

ش فتوسنتز باشد با توجه به این که تبادلات گازی تواند کاهمی

جهت انجام اعمال حیاتی درختان )فتوسنتز و تنفس( از طریق 

ها باعث اختلال در گیرد، لذا بسته بودن آنها صورت میروزنه

ود یابد. وجتبادلات گازی شده و در نتیجه فتوسنتز کاهش می

 د به سطح برگذرات گرد و غبار مانع از رسیدن کافی نورخورشی

در درختان خرما شده و نتیجه آن اختلال در فرایند تولید 

باشد. با بررسی درصد تشکیل، تلقیح و ریزش میوه درختان می

خرما مشخص شد که بالا بودن میزان گرد و غبار در منطقه 

روتک نسبت به دو منطقه دیگر باعث کاهش درصد تشکیل و 

درصد ریزش میوه خرمای تلقیح میوه شده و نتیجه آن افزایش 
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درصد  32/32مضافتی بود. بالاترین مقدار درصد تشکیل میوه 

ترین میزان گرد و غبار حاصل شد، از در منطقه سراوان با کم

در  10/13طرفی بالاترین درصد ریزش خرمای رقم مضافتی 

افشانی منطقه روتک بود. وجود ذرات گرد و غبار در زمان گرده

ی کلاله درختان خرما شده و از طرفی مانع نشستن گرده رو

باعث شده تعداد حبه خرمای تلقیح یافته کاهش یابد. وجود 

گرد و غبار طی مراحل رسیدگی خرما نیز منجر به ریزش 

درصدی از خرما، از خوشه در شرایط گرد و غبار با میزان زیاد 

میوه و افزایش درصد ریزش در  شد. کاهش درصد تلقیحبامی

 درختان تولیدات کاهش به منجر گرد و غبار زیادمناطقی با 

در کل نتایج، بیانگر  .است شده درصد 13-03 میزان به خرما

های بررسی شده بود. اثرات منفی ذرات گرد و غبار روی ویژگی

ترین محصول از آنجایی که خرما در شهرستان سراوان مهم

دی راقتصادی برای کشاورزان منطقه است، انجام تحقیقات کارب

به منظور جلوگیری از کاهش عملکرد درختان خرما ضروری 

ریزی لازم در سطح ملی و کند برنامهبوده و شرایط ایجاب می

 ای در این راستا انجام پذیرد.منطقه
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